
Организация Объединенных Наций  A/C.3/70/SR.27 

  

Генеральная Ассамблея 
Семидесятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

21 November 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией 

(srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

15-18627X (R) 

*1518627*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 27-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 26 октября 2015 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Хилале . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Марокко) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 72 повестки дня: Поощрение и защита прав человека (продолжение) 

 b) Вопросы прав человека, включая альтернативные подходы в деле 

содействия эффективному осуществлению прав человека и 

основных свобод (продолжение) 

 c) Положение в области прав человека и доклады специальных 

докладчиков и представителей (продолжение) 



A/C.3/70/SR.27 
 

 

2/13 15-18627X 

 

 

  Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 

Пункт 72 повестки дня: Поощрение и защита 

прав человека (продолжение) (A/70/40) 
 

 b) Вопросы прав человека, включая 

альтернативные подходы в деле содействия 

эффективному осуществлению прав 

человека и основных свобод (продолжение) 

(A/70/56, A/70/111, A/70/154, A/70/166, 

A/70/167, A/70/203, A/70/212, A/70/213, 

A/70/216, A/70/217, A/70/255, A/70/257, 

A/70/258, A/70/259, A/70/260, A/70/261, 

A/70/263, A/70/266, A/70/270, A/70/271, 

A/70/274, A/70/275, A/70/279, A/70/279/Corr.1, 

A/70/285, A/70/286, A/70/287, A/70/290, 

A/70/297, A/70/303, A/70/304, A/70/306, 

A/70/310, A/70/316, A/70/334, A/70/342, 

A/70/345, A/70/347, A/70/361, A/70/371, 

A/70/405, A/70/414, A/70/415 и A/70/438) 
 

 c) Положение в области прав человека и 

доклады специальных докладчиков и 

представителей (продолжение) (A/70/313, 

A/70/332, A/70/352, A/70/362, A/70/392, 

A/70/393, A/70/411, A/70/412, A/C.3/70/2, 

A/C.3/70/4 и A/C.3/70/5) 
 

1. Г-н де Зайас (Независимый эксперт по вопро-

су о содействии установлению демократического и 

справедливого международного порядка), пред-

ставляя свой доклад (A/70/285), говорит, что наряду 

с его докладом Совету по правам человека 

(A/HRC/30/44) в данном докладе исследуются си-

стемные проблемы, связанные с международным 

инвестиционным режимом, которые слишком часто 

затрудняют процесс развития и мешают государ-

ствам выполнять свои  обязательства по междуна-

родным договорам о правах человека. В докладе 

подчеркиваются негативные последствия действия 

механизма урегулирования споров между инвесто-

рами и государством (УСИГ), который сопровожда-

ет большинство договоров о свободной торговле и 

инвестиционных договоров, и показывается, как 

реализация государственной политики часто приво-

дит к необоснованным искам со стороны инвесто-

ров в ситуациях, когда инвесторы могут предъявить 

иск правительствам, а не наоборот. 

2. Нет никаких оснований для сохранения прива-

тизированной системы урегулирования споров, ко-

торая не является ни прозрачной, ни подотчетной и 

часто приводит к непоследовательным, непредска-

зуемым и произвольным решениям, от исполнения 

которых суды во всем мире должны отказаться, по-

скольку они противоречат национальному и между-

народному общественному порядку. Вместо того, 

чтобы пытаться приватизировать верховенство пра-

ва, необходимо укреплять национальные и регио-

нальные государственные судебные системы, обес-

печивая их надлежащее финансирование, а также 

создать международный инвестиционный суд.  

3. За последние 25 лет механизм УСИГ подорвал 

основополагающие принципы Организации Объ-

единенных Наций, в частности принципы государ-

ственного суверенитета, демократии и верховенства 

права, и привел к растущему неравенству между 

государствами и внутри них. Этот механизм невоз-

можно преобразовать; от него необходимо отказать-

ся. Оратор призывает Генеральную Ассамблею со-

звать всемирную конференцию с целью поэтапного 

отказа от существующих механизмов УСИГ и 

предотвращения принятия новых. Такую конферен-

цию можно было бы провести под эгидой Конфе-

ренции Организации Объединенных Наций по тор-

говле и развитию, которая несет определенную от-

ветственность за широкое распространение инве-

стиционных договоров и тот ущерб, который был 

причинен многим развивающимся государствам, 

следовавшим ее совету присоединяться к этим 

«токсичным» соглашениям. 

4. Нарушения инвесторами прав и беспринцип-

ные арбитражные решения в рамках механизмов 

УСИГ мешают государствам принимать необходи-

мые нормативные положения, например, в области 

удаления отходов или борьбы с табаком, из опасе-

ния быть привлеченными к ответственности в судах 

по УСИГ. Для оспаривания вопиющих злоупотреб-

лений, которыми характеризуются механизмы 

УСИГ, национальные и международные суды долж-

ны применять общие принципы права, включая за-

прещение контрактов или договоров, которые про-

тиворечат добрым обычаям и традициям и наруша-

ют права. 

5. Парадоксально, что государства заключают 

двусторонние и многосторонние соглашения о сво-

бодной торговле и инвестиционные соглашения, ко-

торые мешают им соблюдать свои договорные обя-

зательства в области прав человека. Для решения 

этой дилеммы необходимо в кратчайшие сроки 

принять и ратифицировать договор о корпоратив-

ной социальной ответственности. В связи с этим он 

http://undocs.org/A/70/40
http://undocs.org/A/70/56
http://undocs.org/A/70/111
http://undocs.org/A/70/154
http://undocs.org/A/70/166
http://undocs.org/A/70/167
http://undocs.org/A/70/203
http://undocs.org/A/70/212
http://undocs.org/A/70/213
http://undocs.org/A/70/216
http://undocs.org/A/70/217
http://undocs.org/A/70/255
http://undocs.org/A/70/257
http://undocs.org/A/70/258
http://undocs.org/A/70/259
http://undocs.org/A/70/260
http://undocs.org/A/70/261
http://undocs.org/A/70/263
http://undocs.org/A/70/266
http://undocs.org/A/70/270
http://undocs.org/A/70/271
http://undocs.org/A/70/274
http://undocs.org/A/70/275
http://undocs.org/A/70/279
http://undocs.org/A/70/285
http://undocs.org/A/70/286
http://undocs.org/A/70/287
http://undocs.org/A/70/290
http://undocs.org/A/70/297
http://undocs.org/A/70/303
http://undocs.org/A/70/304
http://undocs.org/A/70/306
http://undocs.org/A/70/310
http://undocs.org/A/70/316
http://undocs.org/A/70/334
http://undocs.org/A/70/342
http://undocs.org/A/70/345
http://undocs.org/A/70/347
http://undocs.org/A/70/361
http://undocs.org/A/70/371
http://undocs.org/A/70/405
http://undocs.org/A/70/414
http://undocs.org/A/70/415
http://undocs.org/A/70/438
http://undocs.org/A/70/313
http://undocs.org/A/70/332
http://undocs.org/A/70/352
http://undocs.org/A/70/362
http://undocs.org/A/70/392
http://undocs.org/A/70/393
http://undocs.org/A/70/411
http://undocs.org/A/70/412;
http://undocs.org/A/C.3/70/2
http://undocs.org/A/C.3/70/4
http://undocs.org/A/C.3/70/5
http://undocs.org/A/70/285
http://undocs.org/A/HRC/30/44


 
A/C.3/70/SR.27 

 

15-18627X 3/13 

 

настоятельно призывает государства принять уча-

стие в переговорах, проходящих в Рабочей группе 

Совета по правам человека, по вопросу о правах 

человека и транснациональных корпорациях и дру-

гих предприятиях. 

6. Он настоятельно призывает Генеральную Ас-

самблею обратиться в Международный Суд с 

просьбой вынести консультативное заключение  по 

ряду вопросов, в том числе о правовых последстви-

ях главенства Устава Организации Объединенных 

Наций по отношению ко всем другим  договорам, в 

частности международным инвестиционным со-

глашениям и решениям в рамках механизмов УСИГ, 

и преимущественной силы международного режима 

в области прав человека по отношению к коллиди-

рующим обязательствам по торговым и инвестици-

онным соглашениям. 

7. Г-н Раби (Марокко) спрашивает, проводил ли 

Независимый эксперт в ходе подготовки своего до-

клада консультации с членами Рабочей группы по 

вопросу о правах человека и транснациональных 

корпорациях и других предприятиях. Он также про-

сит независимого эксперта подробнее остановиться 

на своем призыве к Генеральной Ассамблее рас-

смотреть вопрос о создании комиссии по монито-

рингу влияния арбитражных решений на исполне-

ние государствами их основополагающего обяза-

тельства по поощрению и защите прав человека.  

8. Г-н Поведа Брито (Боливарианская Республи-

ка Венесуэла) говорит, что его страна уже давно 

поддерживает многие изложенные в докладе кон-

цепции, особенно концепции международной соли-

дарности и влияния инвестиционных режимов на 

права человека. Он спрашивает Независимого экс-

перта, получил ли тот при подготовке своего докла-

да какие-либо комментарии от частных компаний 

или транснациональных корпораций о механизмах 

УСИГ и об их обязанностях. Он также просит Не-

зависимого эксперта подробнее остановиться на его 

предложении в отношении конвенции о корпора-

тивной социальной ответственности, в частности на 

том, к каким результатам эта концепция должна 

привести. 

9. Г-жа Морено Герра (Куба) говорит, что  ее 

делегация поддерживает предложение о том, что 

Генеральной Ассамблее следует обратиться к Меж-

дународному Суду с просьбой вынести консульта-

тивное заключение  в отношении главенства Устава 

Организации Объединенных Наций и других кон-

венций в области прав человека над всеми други-

ми  договорами. Она спрашивает Независимого 

эксперта о том, как, по его мнению, будут разви-

ваться события относительно его рекомендации за-

просить вынесение консультативного заключения, в 

каких случаях оно может применяться и какие по-

следующие меры могут приняты в рамках системы 

Организации Объединенных Наций, особенно во 

Всемирной торговой организации (ВТО), в отноше-

нии урегулирования инвестиционных споров. Она 

также спрашивает, как консультативное заключение 

будет гарантировать соблюдение экономических 

прав, особенно прав развивающихся стран, и какие 

препятствия стоят на пути принятия юридически 

обязательной конвенции, касающейся частного сек-

тора и его ответственности. 

10. Г-жа Мансури (Алжир) говорит, что государ-

ства должны принять основывающийся на широком 

участии подход, который предусматривает участие 

парламентов и национальных правозащитных 

учреждений в переговорах по принятию и примене-

нию торговых и инвестиционных соглашений. Ее 

правительство рекомендует Независимому эксперту 

продолжить изучение изложенных в его докладе 

направлений работы. 

11. Г-жа Аничина (Российская Федерация) гово-

рит, что ее делегация согласна с тем, что при за-

ключении инвестиционных соглашений следует 

принимать во внимание последствия для прав чело-

века; однако следует также учитывать, что инвести-

ции играют важную роль в реализации экономиче-

ских и социальных прав человека и права на разви-

тие. Ни в коем случае нельзя допускать того, чтобы 

декларируемое внимание к правам человека стано-

вилось инструментом недобросовестной конкурен-

ции. Российская Федерация хотела бы, чтобы в сво-

их будущих докладах Независимый эксперт поднял 

такие важные вопросы, как вопрос об экстеррито-

риальном применении государствами своего нацио-

нального законодательства в ущерб правам челове-

ка и государственному суверенитету и вопрос об 

инвестициях и финансовой деятельности, которые 

противоречат Уставу Организации Объединенных 

Наций и общепризнанным нормам в области прав 

человека. 

12. Г-н де Зайас (Независимый эксперт по вопро-

су о содействии установлению демократического и 

справедливого международного порядка) говорит, 



A/C.3/70/SR.27 
 

 

4/13 15-18627X 

 

что он прочитал все доклады, подготовленные его 

коллегами, активно консультируется со многими из 

них, включая членов Рабочей группы по вопросу о 

правах человека и транснациональных корпорациях 

и других предприятиях, и регулярно информирует 

их о своей работе. Никакого вопроса о дублирова-

нии их деятельности не возникает; просто пробле-

мы рассматриваются с разных точек зрения. Он со-

ставил план действий, содержащийся в его докладе 

Совету по правам человека (A/HRC/30/44), который 

он препроводил многим коллегам и Конференции 

Организации Объединенных Наций по торговле и 

развитию. Он также провел консультации с экспер-

тами, экономистами, профессорами права и други-

ми специальными докладчиками, в ходе которых 

они обсудили различные аспекты его доклада. 

13. Одним из ключевых моментов его доклада яв-

ляется признание того, что договора о правах чело-

века должны превалировать над прочими договора-

ми и обязательствами. Он представил Генеральной 

Ассамблее ряд рекомендаций, прежде всего в отно-

шении применения статьи 103 Устава Организации 

Объединенных Наций. Совершенно очевидно, что в 

том случае, когда имеют место  противоречия с тор-

говыми правами,  Международный Суд обязан вы-

нести четкое консультативное заключение; пре-

имущество такого заключения будет состоять в том, 

что в нем будут предусмотрены механизмы после-

дующих действий. 

14. Он имел обширные контакты с транснацио-

нальными корпорациями, и никто не пытался запу-

гать его или повлиять на его мнение. Со времени 

публикации его первого доклада в марте 2015 года 

он получил весьма положительные отклики от 

гражданского общества. Несмотря на сформулиро-

ванный Джоном Рагги руководящий принцип, со-

гласно которому государствам следует сохранять 

необходимую свободу маневра в сфере внутренней 

политики для соблюдения своих правозащитных 

обязательств в процессе достижения связанных с 

предпринимательством политических целей, в до-

кладе приводится множество примеров недопусти-

мого вмешательства в суверенитет государств, 

например, в отношении их возможностей в деле со-

ставления бюджетов, охраны здоровья и предостав-

ления доступа к медицинской помощи. Все суды, 

как национальные, так и международные, право-

мочны отказывать в рассмотрении исков, базирую-

щихся на очевидном нарушении прав. 

15. Конвенция о корпоративной социальной от-

ветственности необходима, поскольку корпорации 

не заинтересованы в саморегулировании; на словах 

они привержены правам человека, но парадигмой 

их действий остается получение сиюминутной при-

были. Всеобщая декларация прав человека – это 

всего лишь декларация; хотя эта Декларации, в ко-

нечном итоге, положила начало Международному 

пакту о гражданских и политических правах и 

Международному пакту об экономических, соци-

альных и культурных правах, а также многим дру-

гим юридически обязательным к исполнению дого-

ворам, содержащиеся в ней руководящие принципы 

сами по себе не имеют обязательной силы. Государ-

ство обязано защищать права всех людей, находя-

щихся под его юрисдикцией, в том числе их право 

на здоровье и питание. Хотя концепция свободной 

торговли достойна одобрения, необходимо принять 

меры регулирования, с тем чтобы торговля и разви-

тие могли продвигаться вперед параллельно. Эта 

цель вполне достижима, однако налицо отсутствие 

доброй воли. 

16. Чрезвычайно важное значение имеет активное 

участие и осведомленность гражданского общества. 

Оно лишь недавно осознало опасности, связанные с 

деятельностью арбитражных судов. Информация по 

этому вопросу не имеет широкого распространения, 

и крайне важно, чтобы люди осознали, что их права 

находятся под угрозой. Механизмы УСИГ угрожа-

ют онтологии и суверенитету государства, а также 

демократии. 

17. В 2003 году Подкомиссия по поощрению и 

защите прав человека подготовила всесторонний 

доклад, в котором осудила злоупотребления в обла-

сти УСИГ и предложила ряд реально осуществи-

мых рекомендаций. Как и в случае многих других 

докладов по этому вопросу, никаких результатов 

этот доклад не принес. Для того чтобы государства 

имели полномочия защитить себя от таких злоупо-

треблений, потребуется заявление на высшем 

уровне - на уровне Международного Суда. Между-

народная организация труда также может обратить-

ся с просьбой о вынесении консультативного за-

ключения; многие из ее 200 конвенций невозможно 

будет осуществлять, если государства будут опа-

саться, что станут объектами судебных исков и по-

теряют миллионы долларов на оплату одних только 

услуг адвокатов. Особенно развивающиеся страны 

не могут позволить себе дорогостоящие судебные 

http://undocs.org/A/HRC/30/44


 
A/C.3/70/SR.27 

 

15-18627X 5/13 

 

разбирательства. Консультативное заключение 

предоставит всем государствам основания для бло-

кирования исполнения очевидно несправедливых 

арбитражных решений. Имели место вопиющие 

случаи отсутствия у арбитров независимой пози-

ции, однако государства не имели возможностей 

для аннулирования вынесенных арбитражных ре-

шений в силу недостаточного развития данной си-

стемы. 

18. Принцип верховенства права подвергается в 

настоящее время разрушению и нападкам через си-

стему УСИГ, которая превалирует над националь-

ными судами. Непостижимо, что три арбитра могут 

игнорировать национальное законодательство и вы-

носить решения, противоречащие постановлениям 

высших судебных инстанций заинтересованных 

государств, полностью пренебрегая принципами 

международного права, предусматривающими, что  

до обращения к международным средствам право-

вой защиты необходимо исчерпать все внутренние 

средства. 

19. Отсутствие совместных усилий является серь-

езным препятствием на пути заключения юридиче-

ски обязательной конвенции о корпоративной соци-

альной ответственности. В июле 2015 года несколь-

ко государств бойкотировали заседания рабочей 

группы по разработке такой конвенции. Каждое 

государство несет ответственность за признание то-

го факта, что система УСИГ имеет проблемы, кото-

рые необходимо решить, и что лучше иметь юриди-

чески обязательный договор, чем упорно преда-

ваться иллюзии о том, что решения проблем можно 

добиться с помощью саморегулируемой системы. 

20. Для заключения договоров, будь то о свобод-

ной торговле или трансатлантических партнер-

ствах, парламент должен действовать упреждающе, 

консультируясь с гражданами и информируя их. 

Парламент имеет полномочия и обязан противосто-

ять злоупотреблениям соглашениями. Торговые со-

глашения должны уважать права человека и не до-

пускать злоупотреблений. 

21. Государства не должны применять свои зако-

ны экстерриториально в случаях, например, введе-

ния эмбарго и санкций, поскольку такие действия 

затрагивают серьезные вопросы в отношении госу-

дарственного суверенитета и их совместимости с 

Уставом Организации Объединенных Наций, в 

частности со статьями 1 и 2. Этот вопрос может 

быть рассмотрен Международным Судом в консуль-

тативном заключении. Оратор призывает государ-

ства принять меры к обеспечению того, чтобы тор-

говля способствовала соблюдению прав человека, а 

не ущемляла их. 

22. Г-н Боославски (Независимый эксперт по во-

просу о последствиях внешней задолженности и 

других соответствующих международных финансо-

вых обязательств государств для полного осу-

ществления всех прав человека, в частности эконо-

мических, социальных и культурных прав), пред-

ставляя свой доклад (A/70/275), приветствует при-

нятие резолюции 69/319 Генеральной Ассамблеи, 

которая является положительным шагом к проясне-

нию вопроса том, какие существующие правила и 

принципы международного права применимы к 

проблемам суверенного долга, и которая содержит 

юридическое руководство по вопросу о том, как 

следует решать проблему кредитов, выдаваемых 

«фондами-стервятниками». Цель реструктуризации 

суверенного долга должна заключаться в реализа-

ции экономической и социальной политики, 

направленной на достижение роста и развития в со-

ответствующих странах. Обсуждение в Генеральной 

Ассамблее вопроса о стандартах, применимых к ре-

структуризации долга, становится все более всесто-

ронним и ориентированным на публичное право, 

что позволяет надеяться на то, что в будущем пра-

возащитные аспекты будут более тщательно рас-

сматриваться в таких контекстах. 

23. Основное внимание в его докладе уделяется 

сфере действия принципа pacta sunt servanda 

(принципа обязательности исполнения договоров) в 

контексте выполнения обязательств по обслужива-

нию внешнего долга в свете международного права, 

в том числе международного права прав человека. 

Он отстаивает более гибкую позицию в отношении 

этого принципа, основывающуюся на современной 

трактовке суверенитета, легитимности и прав чело-

века. Государственные и частные кредиторы при-

нимают на себя определенные обязательства и от-

ветственность по международному праву прав че-

ловека, включая обязательства, изложенные в юри-

дически обязательных договорах о правах человека, 

в соответствии с Руководящими принципами Орга-

низации Объединенных Наций по внешней задол-

женности и правам человека и Руководящими 

принципами Организации Объединенных Наций по 

предпринимательской деятельности в аспекте прав 

http://undocs.org/A/70/275


A/C.3/70/SR.27 
 

 

6/13 15-18627X 

 

человека. При оценке экономической приемлемости 

портфелей долговых обязательств и соглашений о 

реструктуризации долга следует учитывать потен-

циал экономического роста и платежеспособность, 

но также следует принимать во внимание их воз-

действие на осуществление экономических, соци-

альных и культурных прав населения суверенного 

государства-заемщика. 

24. В марте 2015 года он представил Совету по 

правам человека два тематических доклада; в марте 

2016 года он представит третий тематический до-

клад о связи между неравенством, финансовыми 

кризисами и правами человека и также в марте 2016 

года представит Совету по правам человека свое за-

ключительное исследование, посвященное незакон-

ным финансовым потокам, правам человека и по-

вестке дня в области развития на период после 2015 

года. 

25. Он получил приглашения провести официаль-

ные поездки в ряд стран и посетил Исландию в де-

кабре 2014 года и Китай в июне 2015 года. В ноябре 

2015 года он планирует посетить Грецию. В ходе 

поездки в Исландию в декабре 2014 года он выяс-

нил, что Исландия осуществила политику коррек-

ционных мер в ответ на кризис в банковской сфере 

таким образом, который позволил обеспечить со-

блюдение основных социальных и экономических 

прав, уделяя внимание подотчетности и участию 

граждан. Вместе с тем, несмотря на приложенные 

весьма значительные усилия по привлечению бан-

киров к ответственности, складывается впечатле-

ние, что всеобъемлющих попыток обеспечить под-

отчетность в государственном секторе предпринято 

не было. С целью недопущения повторения подоб-

ного кризиса он рекомендовал еще больше укре-

пить правовую и институциональную основы Ис-

ландии. 

26. В Китае он провел оценку того, как прилагае-

мые Китаем усилия по международному кредитова-

нию способствует осуществлению прав человека за 

рубежом, особенно в развивающихся странах. Он 

приветствовал ведущую роль Китая в создании 

двух новых многосторонних банков развития и 

подчеркнул, что уделение повышенного внимания 

правам человека улучшит позицию Китая как меж-

дународного кредитора, подчеркнув при этом необ-

ходимость избегать негативного воздействия этих 

действий на социальную, экологическую и право-

защитную сферы. 

27. Проблемы, возникающие в связи с процессами 

реструктуризации долгов, необходимо решать с по-

мощью улучшенной правовой базы, основываю-

щейся на укоренившихся и испытанных междуна-

родных принципах. Эта база должна быть совме-

стима с существующими нормами и принципами в 

области прав человека, как это подчеркивается в ре-

золюции 27/30 Совета по правам человека. Он 

настоятельно призывает все государства-члены пре-

творить в жизнь Базовые принципы в отношении 

процессов реструктуризации суверенного долга, ко-

торые отражают общие принципы международного 

права и международного обычного права и в силу 

этого имеют обязательную юридическую силу. 

28. Г-н Эльбахи (Судан) спрашивает, какие уси-

лия предпринимаются канцелярией Независимого 

эксперта в отношении суверенного долга, особенно 

применительно к тем странам, которые следовали 

всем техническим стандартам для облегчения бре-

мени задолженности. 

29. Г-н Марани (Аргентина) говорит, что между-

народное сообщество должно комплексно решать 

проблему внешней задолженности. По этой при-

чине Аргентина поддержала учреждение мандата 

Независимого эксперта. Бремя внешней задолжен-

ности является непосильным для развивающихся 

стран и представляет собой одно из основных пре-

пятствий на пути к устойчивому развитию челове-

ческого потенциала и искоренению нищеты. Его 

делегация позитивно оценивает проведенный Неза-

висимым экспертом анализ принципа pacta sunt 

servanda и его взаимосвязи с правами человека, а 

также принципов легитимности и устойчивости в 

контексте суверенных долговых обязательств. Су-

ществует основополагающая связь между защитой 

и поощрением прав человека и внедрением четкого 

набора принципов, позволяющих устойчиво регу-

лировать и преодолевать финансовые кризисы по-

средством достижения консенсуса по реструктури-

зации суверенного долга. Любая стратегия регули-

рования задолженности должна обеспечивать 

устранение препятствий, мешающих осуществле-

нию прав человека, и достижение государствами-

должниками уровня экономического роста, доста-

точного для удовлетворения их социальных и эко-

номических потребностей и потребностей в обла-

сти развития и выполнения ими своих обязательств 

в области прав человека. Многоаспектный характер 

долга требует комплексного решения, и поэтому 



 
A/C.3/70/SR.27 

 

15-18627X 7/13 

 

Аргентина будет и впредь отстаивать необходи-

мость реализации международного, эффективного и 

справедливого подхода. Он спрашивает Независи-

мого эксперта о том, каким образом, по его мнению, 

«фонды-стервятники» усиливают негативное влия-

ние суверенного долга на осуществление прав че-

ловека. 

30. Г-жа Муфли (Марокко) говорит, что в своем 

докладе Независимый эксперт упомянул важность 

борьбы с незаконными финансовыми потоками и 

предложил посвятить решению этой проблемы от-

дельную цель в Повестке дня в области устойчиво-

го развития на период до 2030 года. Она просит его 

поделиться своим мнением относительно того, как 

эта рекомендация была учтена в Повестке дня на 

период до 2030 года. 

31. Г-н Поведа Брито (Боливарианская Республи-

ка Венесуэла) говорит, что Венесуэла всегда прида-

вала большое значение вопросу о внешней задол-

женности и о ее влиянии на полное осуществление 

прав человека, особенно экономических, социаль-

ных и культурных прав. В этой связи его прави-

тельство поддерживает процессы реструктуризации 

суверенного долга. Оно считает, что помимо эконо-

мических и правовых аспектов этот вопрос имеет 

также политический аспект. Он спрашивает Неза-

висимого эксперта о том, получил ли тот какую-

либо реакцию от региональных или международ-

ных финансовых учреждений, таких как Междуна-

родный валютный фонд (МВФ), Всемирный банк 

или Межамериканский банк развития, по вопросу 

онтологии внешнего долга. 

32. Г-н Боославски (независимый эксперт по во-

просу о последствиях внешней задолженности и 

других соответствующих международных финансо-

вых обязательств государств для полного осу-

ществления всех прав человека, в частности эконо-

мических, социальных и культурных прав) говорит, 

что он отслеживает ситуацию в странах, участвую-

щих в реализации инициатив по облегчению бреме-

ни задолженности. На Международной конферен-

ции по финансированию развития в Аддис-Абебе 

один из его основных тезисов заключался в том, что 

международным финансовым учреждениям следует 

уделять  особое внимание в плане реализации ини-

циатив по облегчению бремени задолженности тем 

странам, которые пострадали от лихорадки Эбола. 

Он планирует провести страновую миссию для 

оценки того, как эти инициативы работают на ме-

стах. 

33. Наиболее очевидным воздействием деятельно-

сти «фондов-стервятников» на осуществление прав 

человека является то, что эти фонды подрывают 

бюджетный потенциал государств-должников по 

обеспечению гарантий соблюдения экономических, 

социальных и культурных прав. Более косвенным, 

но не менее разрушительным воздействием являет-

ся то чувство морального ущерба, которое возника-

ет при необходимости погашения «фондам-

стервятникам» 100 процентов стоимости их займа, 

в то время как другие кредиторы идут на опреде-

ленные жертвы и соглашаются на реструктуриза-

цию долга. Если этот принцип возобладает, то в хо-

де будущих процессов реструктуризации долга кре-

диторы уже не захотят соглашаться на какие-либо 

сокращения. 

34. Повестка дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года, безусловно, стала шагом 

вперед в деле признания негативных последствий 

незаконных финансовых потоков для осуществле-

ния прав человека. Вместе с тем цели в области 

устойчивого развития недостаточно конкретны, 

особенно в отношении того, какие  финансовые по-

токи следует считать незаконными, и не содержат 

никаких конкретных критериев для установления 

того, сократились ли объемы незаконных финансо-

вых потоков. 

35. Он не получил практически никакой реакции 

со стороны МВФ и Всемирного банка. Группа спе-

циальных докладчиков и независимых экспертов 

направила недавно письмо во Всемирный банк, в 

котором отметила отсутствие серьезного и система-

тического учета в его руководящих принципах во-

просов прав человека как актуального фактора или 

показателя в процессе принятия решений. В ходе 

своего недавнего визита в Китай он провел встречу 

с председателем Азиатского банка инфраструктур-

ных инвестиций, который приступил к процессу 

консультаций с гражданским обществом. В настоя-

щее время он взаимодействует с этим банком с це-

лью обеспечения того, чтобы новые руководящие 

принципы банка соответствовали нормам междуна-

родного права прав человека. 

36. Г-н Джазаири (Специальный докладчик по 

вопросу о негативном воздействии односторонних 

принудительных мер на осуществление прав чело-



A/C.3/70/SR.27 
 

 

8/13 15-18627X 

 

века), представляя свой доклад (A/70/345), говорит, 

что в его докладе Совету по правам человека 

(A/HRC/30/45) основное внимание было сосредото-

чено на долгой истории принятия односторонних 

принудительных мер и на их правовом статусе. Он 

подчеркнул необходимость проводить различие 

между санкциями, которые представляют собой 

многосторонние меры, принимаемые Советом Без-

опасности в соответствии со статьей 41 Устава Ор-

ганизации Объединенных Наций, и односторонни-

ми принудительными мерами, которые применяют-

ся отдельными государствами или группами госу-

дарств вне рамок Организации Объединенных 

Наций. 

37. На тридцатой сессии Совета по правам чело-

века некоторые развитые страны, которые являются 

главными инициаторами односторонних принуди-

тельных мер, вновь выразили свою глубокую оза-

боченность по поводу принятия резолюции 27/21 

Совета по правам человека, поскольку, по их мне-

нию, эта резолюция касается межгосударственных 

отношений, а не конкретных проблем с соблюдени-

ем прав человека отдельных лиц. Исходя из этого, 

они считают, что Совет по правам человека не явля-

ется надлежащим форумом для рассмотрения во-

проса о воздействии односторонних принудитель-

ных мер на осуществление прав человека. При этом 

главным образом подразумевается, что в ходе мно-

госторонних обсуждений правозащитных проблем 

государства подотчитны только за положение в об-

ласти прав человека их собственного населения. 

Вместе с тем представляется немыслимым, что 

действия государств, приводящие к нарушениям 

прав человека населения за пределами их собствен-

ной юрисдикции, не будут запрещены. И Совет по 

правам человека, и Генеральная Ассамблея руко-

водствуются вопросом о том, не лишается ли насе-

ление, особенно его наиболее уязвимые слои, своих 

основных прав, независимо от того, является ли эта 

ситуация результатом действий собственного пра-

вительства или действий иностранного государства.  

38. На той сессии представители развитых стран 

источников отметили, что проводимая ими полити-

ка обеспечивает, что любые принимаемые ими ме-

ры в отношении какого-либо конкретного субъекта 

строго соответствуют нормам международного пра-

ва. Вместе с тем в нескольких правовых документах 

Организации Объединенных Наций односторонние 

принудительные меры характеризуются как несов-

местимые с международным правом, в то время как 

другие документы, например, Венская декларация и 

Программа действий 1993 года, несколько дву-

смысленны в этом отношении. В связи с этим необ-

ходимо определить, являются ли односторонние 

принудительные меры по своей сути нарушением 

международного права, или же некоторые такие ме-

ры являются, а некоторые – нет. 

39. Многие представители развивающихся стран 

призвали к ликвидации или постепенному отказу от 

односторонних принудительных мер на том осно-

вании, что такие меры являются нарушением меж-

дународного права и Устава Организации Объеди-

ненных Наций. Некоторые представители считают, 

что любая попытка смягчить воздействие таких мер 

на осуществление прав человека, не распределив 

сначала ответственность и не предусмотрев возме-

щение ущерба, будет равнозначна легитимизации 

таких мер. Другие представители предпочитают 

прагматичный подход и выступают за проведение 

диалога с целью смягчения страданий невинных 

жертв без ущерба для правового статуса односто-

ронних принудительных мер. Такой подход будет 

включать разработку руководящих указаний и про-

движение передовой и перспективной практики и 

будет обусловлен доступом к более полной инфор-

мации о текущем положении в области односторон-

них принудительных мер. Вместе с тем попытки 

получить глобальной представление о ситуации в 

этой области зашли в настоящее время в тупик из-

за отсутствия стандартизированных общемировых 

данных о воздействии таких мер. 

40. В его докладе (A/70/345) предусматриваются 

конкретные действия и делается попытка избежать 

политических ловушек, связанных со спорными ас-

пектами односторонних принудительных мер. До-

клад посвящен воздействию односторонних прину-

дительных мер на осуществление прав человека 

применительно к основным правам, включая право 

на жизнь, право на самоопределение и право на 

развитие. Особое внимание было уделено праву на 

справедливое судебное разбирательство в свете 

растущего списка «представляющих опасность 

лиц». Невинные люди не должны нести коллектив-

ное наказание за действия своих лидеров, которые 

страны-источники считают противоправными. В 

конечном итоге превалировать в дискуссии о том, 

законны или незаконны те или иные конкретные 

односторонние принудительные меры, будут выво-

http://undocs.org/A/70/345
http://undocs.org/A/HRC/30/45
http://undocs.org/A/70/345


 
A/C.3/70/SR.27 

 

15-18627X 9/13 

 

ды о воздействии этих мер на осуществление прав 

человека: односторонние принудительные меры, 

которые приносят неоправданные страдания насе-

лению государств, ставших объектом санкций, явно 

незаконны, и в таких случаях страны-источники 

должны привлекаться к ответственности. 

41. В период после окончания холодной войны 

наблюдается значительное расширение масштабов 

использования односторонних принудительных 

мер; число представляющих опасность юридиче-

ских или физических лиц достигло нескольких ты-

сяч и значительно превысило число тех, кто вклю-

чен в перечень Совета Безопасности. При этом 

сравнение данных, размещенных на официальных 

веб-сайтах стран-источников, не представляется 

возможным из-за различий в стандартах отчетности 

и отсутствия прозрачности. 

42. В своем докладе он делает девять рекоменда-

ций, нацеленных на смягчение негативного воздей-

ствия односторонних принудительных мер на осу-

ществление прав человека. Он призывает все госу-

дарства-члены принять участие в переговорах по 

проблеме односторонних принудительных мер, ко-

нечной целью которых должно быть сокращение 

страданий наиболее уязвимых слоев населения 

стран-объектов таких мер, и привнести дух диалога 

и достижения консенсуса, который был проявлен в 

рамках универсального периодического обзора, в 

обсуждения односторонних принудительных мер в 

интересах беднейших и наиболее уязвимых слоев  

населения. 

43. Г-жа Вадиати (Исламская Республика Иран), 

выступая от имени Движения неприсоединения, го-

ворит, что Движение полностью поддерживает ман-

дат Специального докладчика и положительно оце-

нивает его доклад. Движение также с удовлетворе-

нием отмечает проведение на тридцатой сессии Со-

вета по правам человека в 2015 году первого орга-

низуемого раз в два года заседания дискуссионной 

группы по вопросу односторонних принудительных 

мер и прав человека и приветствует выпуск осно-

ванного на результатах исследований доклада Кон-

сультативного комитета Совета по правам человека, 

в котором содержатся рекомендации относительно 

механизмов оценки негативного воздействия одно-

сторонних принудительных мер на осуществление 

прав человека и содействия подотчетности. В пунк-

те 30 Повестки дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года заявлено, что государства 

настоятельно призываются воздерживаться от при-

нятия и применения любых односторонних эконо-

мических, финансовых и торговых мер, которые не 

соответствуют международному праву и Уставу Ор-

ганизации Объединенных Наций и препятствуют 

достижению полного экономического и социально-

го развития, особенно в развивающихся странах. 

Движение неприсоединения призывает Специаль-

ного докладчика руководствоваться этим заявлени-

ем в ходе выполнения своего мандата и будет ждать 

его подробных докладов в будущем. 

44. Г-н Джаббар (Ирак) спрашивает, какие право-

вые меры может принять государство для предо-

ставления средств правовой защиты и компенсации 

невинным жертвам в тех случаях, когда устанавли-

вается, что меры, принятые в отношении этого гос-

ударства во исполнение резолюции Совета Без-

опасности в результате нарушений прав человека, 

совершенных предыдущим политическим режимом, 

принесли огромный ущерб людям и не оказали воз-

действия на режим. 

45. Г-жа Морено Герра (Куба) говорит, что пер-

вый доклад Специального докладчика является ша-

гом в системе Организации Объединенных Наций, 

содействующим обсуждению проблемы односто-

ронних принудительных мер и повышению осве-

домленности о ней. Будучи страной, которая на 

протяжении более 50 лет страдала от таких мер, ко-

торые противоречат международному праву, Куба 

придает особое значение этому докладу и считает, 

что содержащиеся в нем рекомендации являются 

весьма уместными, особенно те, которые призыва-

ют к созданию реестра либо в Секретариате, либо в 

Совете Безопасности. Она спрашивает Специально-

го докладчика о том, будут ли в этот реестр вклю-

чены только те меры, которые были введены Сове-

том, или же этот реестр будет также охватывать ме-

ры, принятые государствами. Она спрашивает, ка-

кие другие действия могут быть предприняты Ор-

ганизацией Объединенных Наций, ее фондами, про-

граммами и другими учреждениями в связи с про-

блемой односторонних принудительных мер. 

46. Г-н Эльбахи (Судан) говорит, что его прави-

тельство одобряет решение Совета по правам чело-

века учредить важный мандат Специального до-

кладчика, приветствует его доклад и надеется, что 

будущие рекомендации выйдут за рамки анализа 

воздействия односторонних принудительных мер и 

призыва к их полной ликвидации, поскольку эти 



A/C.3/70/SR.27 
 

 

10/13 15-18627X 

 

меры не имеют никакой правовой или этической 

основы в международном праве или Уставе Органи-

зации Объединенных Наций. Односторонние при-

нудительные меры, введенные в отношении Судана 

в 1997 году, оказывают серьезное воздействие на 

осуществление всех прав человека; парализуют все 

жизненно важные проекты в области развития, 

транспорта, сельскохозяйственные проекты, работу 

текстильных фабрик и заводов, выпускающих ме-

дицинское оборудование для детей; влияют на 

предоставление основных услуг, особенно в таких 

областях, как образование и здравоохранение, что, в 

свою очередь, сказывается на положении, главным 

образом, детей и женщин; и препятствуют усилиям 

его правительства по борьбе с терроризмом, тор-

говлей людьми и другими видами транснациональ-

ной организованной преступности. Его правитель-

ство приглашает Специального докладчика посе-

тить Судан, с тем чтобы оценить ситуацию и во-

очию убедиться в воздействии односторонних при-

нудительных мер на осуществление прав человека и 

на другие важные аспекты, влияющие на качество 

жизни. 

47. Г-жа Мансури (Алжир) говорит, что односто-

ронние принудительные меры и их последствия 

противоречат Декларации о праве на развитие и це-

лому ряду положений международного права, а 

также нарушают права человека и основные свобо-

ды, особенно наиболее уязвимых слоев населения. 

Ее правительство разделяет мнение Специального 

докладчика о том, что экономические санкции ока-

зывают особенно серьезное воздействие на осу-

ществление прав, признанных в Международном 

пакте об экономических, социальных и культурных 

правах, поскольку они часто ведут к серьезным пе-

ребоям в распределении продовольствия, ставят под 

угрозу доступ к безопасной питьевой воде, серьезно 

нарушают функционирование базовых систем здра-

воохранения и образования и подрывают право на 

труд. Ее правительство призывает Специального 

докладчика уделить в будущих докладах особое 

внимание воздействию односторонних принуди-

тельных мер на осуществление права народов на 

самоопределение и надеется получить его рекомен-

дации о путях и средствах предотвращения, мини-

мизации и устранения неблагоприятного воздей-

ствия односторонних принудительных мер на права 

человека. 

48. Г-жа Величко (Беларусь) говорит, что одно-

сторонние принудительные меры несовместимы с 

соблюдением странами-источниками права на раз-

витие и ведут к подрыву национальной экономики, 

оказывая неблагоприятное воздействие на ино-

странные банки и инвесторов, приводя к ограниче-

нию национального импорта и вынуждая государ-

ства прилагать серьезные усилия, чтобы минимизи-

ровать влияние внешних экономических санкций на 

положение наиболее уязвимых слоев населения. 

Политические санкции, произвольным образом 

ограничивающие права отдельных групп населения, 

например, парламентариев и журналистов, подры-

вают универсальность таких  прав человека, как 

свобода слова, свобода передвижения и свобода 

выражения мнений. Введение отдельными государ-

ствами или группами государств односторонних 

принудительных мер с целью привести к власти 

«угодную» политическую фигуру или партию 

нарушает принцип невмешательства во внутренние 

дела суверенных государств и равнозначно ведению 

войны невоенными средствами. В основе эффек-

тивного поощрения и защиты прав человека долж-

ны находиться конструктивное сотрудничество и 

основанный на взаимном уважении диалог, а не ме-

ры политического и экономического принуждения. 

49. Она спрашивает Специального докладчика, 

является ли легитимным с точки зрения междуна-

родного права применение односторонних прину-

дительных мер. Она также спрашивает, планирует 

ли он пригласить государства к участию в заплани-

рованных на 2016 год консультациях для обсужде-

ния проекта руководящих указаний в отношении 

предупреждения, минимизации и компенсирования 

неблагоприятного воздействия односторонних при-

нудительных мер на права человека. В заключение 

она спрашивает о его видении перспектив включе-

ния анализа воздействия односторонних принуди-

тельных мер в рекомендации, выносимые в процес-

се универсального периодического обзора в отно-

шении стран, подвергшихся таким мерам. 

50. Г-жа Аничина (Российская Федерация) гово-

рит, что односторонние принудительные меры про-

тиворечат международному праву, принципам суве-

ренного равенства и невмешательства и обязатель-

ствам по сотрудничеству, а также препятствуют 

многосторонним усилиям по поощрению прав че-

ловека и основных свобод. Их главная цель заклю-

чается в том, чтобы заставить государства изменить 



 
A/C.3/70/SR.27 

 

15-18627X 11/13 

 

свое поведение и свою политику, часто по вопро-

сам, которые находятся в сфере действия их исклю-

чительной юрисдикции в силу суверенитета. Вме-

сте с тем в большинстве случаев односторонние 

принудительные меры не приводят к существенно-

му изменению политики государства, ставшего объ-

ектом таких мер, но всегда имеют крайне негатив-

ные гуманитарные последствия, в основном для 

наиболее уязвимых слоев населения. 

51. Ограничения, вводимые в отношении отдель-

ных лиц, подрывают принципы презумпции неви-

новности и выбора места жительства и оказывают 

серьезное воздействие на осуществление права на 

свободу передвижения, права собственности и пра-

ва на справедливое судебное разбирательство. Ли-

ца, в отношении которых вводятся ограничения, не 

имеют эффективных средств защиты своих прав и 

своей репутации. В этой связи Российская Федера-

ция считает односторонние принудительные меры 

произвольным политическим актом с точки зрения 

международного права и призывает Специального 

докладчика продолжать сбор информации об их 

воздействии на права человека. 

52. Г-н Нтонга (Зимбабве) говорит, что мандат 

Специального докладчика касается очень важного 

вопроса, который не пользовался достаточным 

вниманием в ходе обсуждений прав человека. Од-

носторонние принудительные меры равнозначны 

экономической войне против суверенного государ-

ства в том плане, что эти меры оказывают  ката-

строфическое воздействие на население в целом. 

Его правительство надеется, что в процессе своей 

дальнейшей работы по этой теме Специальный до-

кладчик обжалует легитимность этих мер и их воз-

действие на осуществление прав человека рядовых 

граждан. Зимбабве испытала воздействие пагубных 

мер, которые подорвали основное право на жизнь 

рядовых граждан. В результате ограниченного до-

ступа к медицинскому оборудованию и основным 

лекарственным препаратам показатели материнской 

и младенческой смертности резко возросли. Содер-

жащиеся в докладе рекомендации, в частности о со-

здании реестра, являются хорошей отправной точ-

кой для внесения большей ясности и транспарент-

ности в рассмотрение этого вопроса. Он спрашива-

ет Специального докладчика о том, как могут госу-

дарства поддержать его в эффективном выполнении 

его мандата. Он выражает надежду на то, что Спе-

циальный докладчик изучит проблему необъявлен-

ных односторонних мер, которые влияют на инве-

стиционные решения частных субъектов и на их 

взаимодействие с пострадавшими от применения 

таких мер странами. 

53. Г-н Кассем Ага (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что весь регион и, в частности, его 

страна по-прежнему сталкиваются с терроризмом и 

экстремизмом, которые отвергают умеренность и 

гармоничную жизнь, разрушают детство, эксплуа-

тируют женщин, угрожают безопасности и ста-

бильности обществ и ведут к разграблению при-

родных ресурсов. Регион продолжает страдать от 

суровых односторонних экономических мер, вве-

денных определенными государствами с целью ока-

зания политического давления на правительство и 

народ, в частности от мер, введенных в отношении 

Сирии Соединенными Штатами Америки в 2003 

году и Европой - в 2011 году. Действие этих мер не 

прекращается, несмотря на неоднократные между-

народные призывы к их немедленной отмене, учи-

тывая их пагубное влияние на сирийскую экономи-

ку и жизнь сирийцев. Тысячи сирийцев были вы-

нуждены покинуть свою страну, при этом введен-

ные меры также сказываются на осуществлении 

операций по оказанию помощи и гуманитарному 

реагированию в Сирии. Как упоминается в докладе 

Специального докладчика, правительство Сирии 

заявило, что Сирия стала объектом более 58 набо-

ров односторонних принудительных мер, каждый 

из которых включает несколько подгрупп санкций. 

Он просит Специального докладчика предложить в 

ближайшем будущем реальные шаги или механиз-

мы по смягчению воздействия односторонних при-

нудительных мер. 

54. Г-жа Муфли (Марокко) говорит, что неблаго-

приятное воздействие односторонних принудитель-

ных мер на осуществление прав человека имеет 

различные проявления и требует комплексного под-

хода. Она спрашивает Специального докладчика, 

как тот намерен работать в рамках своего мандата с 

другими учреждениями и организациями. 

55. Г-н Поведа Брито (Боливарианская Республи-

ка Венесуэла) говорит, что Венесуэла отвергает не-

объективное, избирательное и политически моти-

вированное введение государствами односторонних 

принудительных мер против других государств, что 

ведет к подрыву работы Совета по правам человека 

и других органов Организации Объединенных 

Наций и грубо нарушает права человека отдельных 



A/C.3/70/SR.27 
 

 

12/13 15-18627X 

 

лиц и целых стран. Он спрашивает Специального 

докладчика, что могут сделать правительства в 

поддержку его мандата, который представляет осо-

бый интерес для  Венесуэлы, поскольку она также 

была жертвой такого типа мер, особенно в 2015 го-

ду. Он просит Специального докладчика подробнее 

остановиться на некоторых методологиях, которые 

могут быть использованы для создания сводного 

центрального реестра на уровне Совета Безопасно-

сти или в Секретариате Организации Объединен-

ных Наций. 

56. Г-н Джазаири (Специальный докладчик по 

вопросу о негативном воздействии односторонних 

принудительных мер на осуществление прав чело-

века) говорит, что он удовлетворен ходом междуна-

родного диалога по этому вопросу, как в рамках ор-

ганизуемого раз в два года группового обсуждения 

в Женеве, так и в Генеральной Ассамблее, и удив-

лен, что потребовалось так много времени для со-

здания его мандата, учитывая тот факт, что около 

трети человечества проживает в настоящее время в 

странах, затронутых односторонними принудитель-

ными мерами. Организация Объединенных Наций 

занимает две противоречащие друг другу позиции 

по этой проблеме. В принимаемых большинством 

голосов резолюциях прослеживается тенденция 

подчеркивать, что все односторонние принудитель-

ные меры являются незаконными и должны быть 

отменены, в то время как в резолюциях, принимае-

мых на основе консенсуса, используются более 

расплывчатые формулировки и предлагается отме-

нить те меры, которые не соответствуют междуна-

родному праву. Формулировка, использованная в 

Повестке дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года, является примером такого ис-

кусного компромисса. 

57. Европейский союз, Австралия, Канада, Со-

единенные Штаты и многие другие страны прини-

мают односторонние принудительные меры в от-

ношении большого числа целей, воздействуя на 

жизнь тысяч людей. Необходимо разработать стан-

дартную правоприменительную практику в отно-

шении тех мер, которые не регулируются принци-

пами Организации Объединенных Наций. В некото-

рых случаях ставшая объектом санкций страна не 

имеет возможности доказать ошибочность приня-

тия таких мер или обратиться с просьбой об их от-

мене. Создание реестра может обеспечить согласо-

ванность действий, предпринимаемых в рамках си-

стемы Организации Объединенных Наций и за ее 

пределами, и будет способствовать достижению по-

следовательности и эффективности, что позволит 

заручиться поддержкой всех делегаций, независимо 

от их позиции по данному вопросу. Представляется 

важным также проанализировать воздействие одно-

сторонних принудительных мер на права человека 

после их отмены. Международные компании и ин-

весторы, которым было настоятельно рекомендова-

но не заниматься коммерческой деятельностью в 

странах, ставших объектами принудительных мер, 

продолжают испытывать сомнения в отношении 

возможных действий после отмены этих мер. Ре-

естр облегчит определение общественностью и де-

ловым сообществом статуса мер в той или иной 

стране. Прецедентом создания такого реестра явля-

ется реестр, предусмотренный Конвенцией по 

обычному оружию, и в нем можно будет использо-

вать те же формулировки. 

58. Положение Кубы представляет собой мораль-

ную проблему для всей семьи Организации Объ-

единенных Наций. Односторонние принудительные 

меры должны носить превентивный, а не каратель-

ный характер, и поэтому не должны действовать на 

протяжении 50 лет. Хотя данный вопрос не подпа-

дает под его мандат, он, тем не менее, не понимает, 

почему санкции, введенные Советом Безопасности 

во времена Саддама Хусейна, по-прежнему дей-

ствуют в отношении Ирака. 

59. Оратор предлагает, чтобы в 2017 году группо-

вое обсуждение на высоком уровне вопросов актуа-

лизации прав человека Советом по правам человека 

было посвящено вопросу односторонних принуди-

тельных мер, поскольку они являются сквозной те-

мой. Он надеется, что в будущем будет проведена 

всемирная конференция для достижения соглаше-

ния об отмене односторонних принудительных мер. 

Доказательством возможности глобальной конвер-

генции ценностей по данному вопросу является За-

ключительный акт Хельсинкской конференции 1975 

года. 

60. Одного лишь исключения гуманитарных мер 

из режима санкций недостаточно для защиты прав 

человека. В мирное время нет никаких организа-

ций, обеспечивающих удовлетворение основных 

потребностей людей. В Иране ежегодно регистри-

руются 85 000 новых случаев заболевания раком, и 

эти люди не имеют доступа к лекарственным пре-

паратам или медицинскому  оборудованию, которые 



 
A/C.3/70/SR.27 

 

15-18627X 13/13 

 

необходимы для лечения, поскольку банковские 

счета правительства были  заморожены, и оно не 

может оплатить эти поставки. Оптимальным реше-

нием могло бы стать создание закупочного меха-

низма на уровне учреждения Организации Объеди-

ненных Наций, поскольку Организация Объединен-

ных Наций обладает опытом в этой области. 

61. Право на жизнь тесно связано с правом на са-

моопределение. В тех случаях, когда имеет место 

лишение людей базового доступа к продовольствию 

и воде, как это происходит в ряде мест, например, в 

Газе, возникает серьезная проблема, которую необ-

ходимо решать. 

62. Он надеется на взаимодействие как со страна-

ми-источниками, так и странами-объектами санк-

ций. Он обратился с просьбой посетить Управление 

по контролю за иностранными активами Соединен-

ных Штатов Америки, чтобы ознакомиться с тем, 

какие механизмы используются для уменьшения 

неблагоприятного воздействия на права человека. 

Он также хочет сравнить меры, принимаемые в Ев-

ропейском Союзе и в Соединенных Штатах. Со 

времени трагедий в Ираке и Гаити Совет Безопас-

ности нашел неординарные способы проведения 

реформ, и представляется полезным изучить вопрос 

о том, как некоторые из этих реформ могут быть 

применены к односторонним принудительным ме-

рам для улучшения ситуации в странах-объектах 

санкций. До конца 2015 года он также посетит Су-

дан. 

63. Для того чтобы сформировать объективное 

мнение после контактов как со странами-

источниками, так и со странами-объектами санк-

ций, он постарается сформулировать определенные 

параметры, которые можно будет использовать для 

оценки прямого воздействия односторонних прину-

дительных мер. Он предполагает использовать кол-

лективный опыт Детского фонда Организации Объ-

единенных Наций, Всемирного банка, Программы 

развития Организации Объединенных Наций, 

Управления Верховного комиссара по правам чело-

века и других организаций для разработки косвен-

ных показателей, которые будут служить соответ-

ствующими ориентирами. 

64. Он обратился с просьбой к государствам-

членам сообщать о статусе односторонних прину-

дительных мер, применяемых к ним или ими, но 

получил очень мало ответов. Он вновь обращается 

с этой просьбой и подчеркивает, что цель, которую 

он преследует при создании реестра, заключается 

не в том, чтобы столкнуть друг с другом группы 

государств, а в том, чтобы побудить их к участию и 

создать ресурс, который, в конечном счете, может 

быть использован на благо наиболее бесправных 

людей, чьи голоса часто остаются неуслышанными. 

 

  Заседание закрывается в 12 ч. 35 м. 


